Sopra di che mi dò l'honore di suggerire all'EE. VV., che nella suddetta Bolla si dice: *Verum cum Sedes Archiepiscopales, seu Metropolitanas Ecclesias (f. 652) Kioviensem, et Aliciensem praedictas similiter invicem perpetuo, vel alias unitas sive annexas per obitum, vel alias quovismodo, quandocumque tam forsan in Romana Curia, quam extra eam ubilibet Pastoris solatio destitui, seu vacari contigerit, volumus, et pari motu, atque auctoritate perpetuo statuimus, et ordinamus, ut is, qui in Archiepiscopum, seu Metropolitam iuxta eorum morem, seu modum illis permissum pro tempore similiter electus, seu nominatus fuerit, electionis, seu nominationis suae confirmationem, et institutionem, seu provisionem, necnon et muneris consecrationis licentiam a nobis, et a Romano Pontifice pro tempore existente petere, et obtinere omnino teneatur, et debeat.*²⁴⁷

Soggiunse d'haver trovato nell'Istruzioni di quella Nunziatura, che la collatione della Metropolita, Vescovadi, et Archimandrie (f. 652v) unite spetti al Re, e che questo soglia conferirle a presentazione, o raccomandatione del Metropolita, e che la spedizione del Metropolita debba qui farsi gratis per via segreta, ottenutane prima dal Re il Nominato la lettera di nominatione e presentazione a Sua Santità, e ciò s'ordina nella sudetta Bolla.

Ciò supposto dice non sapere qual fine possa havere la sudetta elettione del Metropolita rispetto al solito della collatione Regia, benchè i sudetti Vescovi col supposto, che l'elettione da essi fatta sia secondo lo stile, fanno istanza, che sia sostenuta dalla Sede Apostolica, e tanto più dubita dell'esito della predetta elettione, quanto, che gli scrive l'Eletto che Monsignor Vescovo di Pinsko, uno delli Elettori, ha ottenuto dal Palatino di Posnania ²⁴⁸ la nomina alla Metropolita medesima, et il Vescovo Chelmense, altro Elettore, altra nomina per la Chiesa d'Vladimiria. (f. 653) Per il che Monsignor Nunzio dubita di qualche intrusione in dette Chiese, con il colore

²⁴⁶ Cfr. *Documenta Pontif. Romanorum*, vol. I, p. 266-268, nr. 152.

²⁴⁷ *IBIDEM*.

²⁴⁸ Stanislaus Leszczyński, qui et Rex Poloniae ab una parte Regni Poloniae considerabatur, cui Rex Suetiae, Carolus XII, favebat, contra Augustum II (1697-1704, 1709-1733).

della nomina, non ostante, che queste non dovessero attendersi, per non riconoscersi in hoggi dalla S. Sede alcuno per Re in Polonia, e per non essere nella Cattedra il Metropolita, per le cui mani pare, che dette nomine devono passare.

Sottopone però tutto Monsignor Nunzio alle prudentissime riflessioni dell' EE-VV., per ricevere in tutti i casi gl'ordini opportuni.